²⁰ SADLER W. S., *Practice...*, 503; STRECKER E. A. et al., *Practical...*, 112; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 959; FERRIO C., *Trattato...*, vol. 1, 894, 905.

²¹ FERRIO C., *Trattato...*, vol. 1, 905; BOSSELMAN B. C., *Neurosis...*, 146; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 958, 959; MOGLIE G., *Manuale...*, 699; BLEULER E. P., *Textbook...*, 280, 281, 284; STRECKER E. A. et al., *Practical...*, 112; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 525, 526.

cursu durante exacerbationes vi quarum patiens, gravi anxietate psychomotoria commotus, omni rationis usu privatur, ta conscientia obnubilatur²². Superata crisi, quae generatim fit post unam paucasve horas, patiens in suam capacitatem intellectualem reintegratur. Ita ad rem Mayer-Gross W. et al.: "There is also a fluctuation in the severity of the condition from hour to hour in many cases. Totally disorientated and inaccessible on one occasion, the patient may be found to be comparatively lucid and in good contact a few hours later"²³. Sunt enim vexationes transitoriae, episodicae ac periodicae, quibus patiens, saltem in primis annis psychosis, antequam scilicet graviter devolvatur mentis debilitatio, integraliter liberatur²⁴. Graviora dari queunt deliria, quae per menses protrahantur, ubi praeter conscientiae obnubilationem, gravis anxietas psychomotoria habetur²⁵. Ab istis vexationibus, adhibita praesertim hodierna psychotherapia²⁶, patiens pristinam capacitatem intellectualem recuperare potest. Enarrat cl. Moglie casum alicuius Magistratus, qui in valetudinarium pro mentis infirmitatibus exceptus, ob dementiam arterioscleroticam, post paucos menses munere magistratus fungi rursus potuit²⁷. Sanatio a dicto delirio, seu melius regressio ad pristinum statum psychosis ab omnibus auctoribus admittitur²⁸. Attamen, ut observant Mayer-Gross W. et al., ex hisce deliriis semper relinquitur defectus residualis plus minusve gravis²⁹. Ex quo concluditur graviorem censeri mentis debilitationem quam prius fuerit ante delirium³⁰. Hoc optime eruit ex examine statistico quod Hollis E. Clow perfecit super 100 patientibus hoc delirio obsessis³¹. Ex dicto examine apparent sanationem in pleno sensu acceptam in minima percentualitate esse verificatam. Magna deinde detur varietas exitus: "11 recovered from their psychoses, 12 were considered much improved, 31 improved, 30 unimproved, and six (debet esse 16) died"³². Melioratio, sic generaliter sumpta, observata est in 64 per centum casuum³³.

Psychosis in arteriosclerosi cerebrali, independenter a deliriis, quae sive minoris sive majoris intensitatis sint, lente incedit ad dementiam³⁴. Et hac attincta, dete-

²² VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 957, 958; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...*, 231; CERLETTI U., *Riassunto...*, 313; BLEULER E. P., *Textbook...*, 281; STRECKER E. A. et al., *Practical...*, 112; FERRIO C., *Trattato...*, vol. 1, 897.

²³ *Clinical...*, 525-526.

²⁴ BOSSELMAN B. C., *Neurosis...*, 146; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 959; FERRIO C., *Trattato...*, vol. 1, 905; vol. 2, 592.

²⁵ CLOW HOLLIS E., *A Study of One Hundred Patients Suffering from Psychosis with Cerebral Arteriosclerosis in The American Journal of Psychiatry*, 97 (1940) (case 1) 20; (case 2) 21; (case 3) 22; (case 4) 23-24; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 525.

²⁶ CLOW HOLLIS E., *A Study...*, 24, 26; BOSSELMAN B. C., *Neurosis...*, 147.

²⁷ *Manuale...*, 699; cfr. etiam CLOW HOLLIS E., *A Study...*, 20-23.

²⁸ HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...*, 519; MOGLIE G., *Manuale...*, 699; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...*, 231; STRECKER E. A. et al., *Practical...*, 113; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 525-527.

²⁹ *Clinical...*, 525, 526.

³⁰ BLEULER E. P., *Textbook...*, 281; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...*, 231.

³¹ *A Study...*, 16-26.

³² CLOW HOLLIS E., *A Study...*, 24; cfr. etiam 26.

³³ *Ibid.*, 24.

³⁴ MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 525, 526; STRECKER E. A. et al., *Practical...*, 112; BLEULER E. P., *Textbook...*, 284; HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...*, 519; MOGLIE G., *Manuale...*, 699, 700; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...*, 231; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 958; FERRIO C., *Trattato...*, vol. 2, 592.

rioratio personalitatis non videtur esse tam profunda sicut efficitur in dementia senili³⁵.

In iure

Visum est enim arteriosclerosim cerebralem posse sed non debere secumferre intellectus destitutionem. Signis neurologicis non obstantibus, non inde subsequitur psychosis. Quare in singulis casibus semper erit indagandum de symptomatibus psychicis ut videatur num mens sua innata capacitate quoque destituatur.

Subsecuto conspectu psychosis, morbus cursum suum progressive et irreversibiliiter sumit ad deteriorationem. Ex quo patet convenire hoc in casu illum iuris conceptum de perpetuitate morbi mentalis. Est enim morbus perpetuus, insanabilis et desperatus. Hisce omnibus non obstantibus, dari queunt lucida intervalla in hoc morbo; saepeque quidem. De hoc fidem facit scientia medica. Num in hac morbi specie applicari possit praesumptio vi cuius lucida intervalla sunt per accidens, difficile est dictu. Attamen, attentis natura ac cursu morbi, non videtur absonum statuere etiam in hac diagnosis applicari bene posse praesumptionem sancitam in canone 2201 § 2. Hoc adhuc inculcatur quando in historia morbi locum habent deliria quae per menses protrahuntur. Ergo quod attinet ad lucida intervalla, praesumptio stat pro continuitate flagiti, nisi aliud contrarie probetur.